
رژیـم غذایـی گـوشتی زنـگ خطـری
برای امنیت غذایی

رییس موسسه تحقیقات آب و خاک کشور گفت: نکته مهم در کاهش زمین
های حاصلخیز تغییر رویکرد غذایی افراد از رژیم غذایی گیاهی به

گوشتی است که نیاز دارد زمین های زیر کشت ۱۰ برابر شوند.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی(اگروفودنیوز)، به نقل
از مهر، به مناسبت روز جهانی خاک گردهمایی با حضور جمعی از
نمایندگان مجلس شورای اسلامی و مدیران وزارتخانه در محل وزارت
جهاد کشاورزی برگزار شد. اهمیت خاک در تأمین امنیت غذایی یکی از
دغدغه کشورهای جهان بوده و این موضوع خاک را در اولویت برنامههای
بخش کشاورزی قرار میدهد. کامبیز بازرگان، رئیس مؤسسه تحقیقات آب
و خاک کشور در این همایش با اشاره به اهمیت روز جهانی خاک گفت:
ایران در بین برگزارکنندگان روز جهانی خاک رتبه دوم را کسب کرده
اما در حوزه فرسایش خاک، رتبه نخست را دارد. این زنگ خطری برای
تأمین امنیت غذای کشور بوده زیرا ۹۵ درصد غذای مورد نیاز انسان

به طور مستقیم و غیرمستقیم از خاک تأمین میشود.

وی افزود: رشد جمعیت از سال ۱۵۰۰ تا امروز، میزان غذا بشر را در
۵۰۰ سال گذشته نشان میدهد که حجم زیادی بوده است.

او تصریح کرد: سرانه زمین قابل کشت در جهان در حال کاهش است که
این موضوع به تغییر رژیم غذایی انسان برمی گردد. نکته مهم در
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کاهش زمینهای حاصلخیز تغییر رویکرد غذایی افراد از رژیم غذایی
گیاهی به گوشتی است. بنابراین برای تأمین غذا بشر به ۱۰ برابر
زمین بیش از آنچه امروز در حوزه کشاورزی فعالیت دارد نیازمند

است. این هشداری به عادت غذایی، انسان عصر حاضر است.

بازرگان تصریح کرد: اراضی کشاورزی باید با کمک قانون گسترش یابد
و از نفوذ ساخت و ساز در اراضی کشاورزی جلوگیری شود. سرعت گسترش
شهرها در زمینهای کشاورزی هشدار دیگری برای تأمین امنیت غذایی
کشور به شمار میرود. مسئولان مربوطه باید در مدل شهرسازی بین شمال

کشور و استانهای مرکزی تجدیدنظر کنند.

رئیس مؤسسه تحقیقات آب و خاک کشور در بخشی دیگر از سخنان خود با
بیان اینکه ایران رتبه خوبی در کیفیت خاک ندارد، عنوان کرد: نوع
بارشها و شرایط اقلیمی کشور سبب شده تا ایران با سیلابهای زیادی
مواجه باشد و همین امر زمینه فرسایش خاک و محدود شدن خاک کشاورزی

را به وجود آورده است.

او تاکید کرد: ما نمیتوانیم به این راحتی فرصتهای تأمین غذا را
از دســت داده و زمینهــای کشــاورزی را بــه مســکن تبــدیل کنیــم.

سیاستگذاری در حوزه اراضی باید مورد بازنگری قرار گیرد.

این محقق در حوزه آب و خاک با اشاره به فقر خاک کشاورزی ایران
اظهار کرد: بر اساس آمارها بهره برداری فیزیکی و اقتصادی از
زمینهای کشاورزی کشور پایین بوده به طوری که ۷۰ درصد خاک کشور
دچار کمبود فسفر، بیش از ۳۰ درصد دچار کمبود پتاسیم و ۴۰ درصد
خاکها از کمبود آهن رنج میبرند. این امر روی محصولات تأثیر گذاشته

و به همان نسبت بر تأمین مواد مغذی افراد تأثیر منفی دارد.

او به نتایج یک مطالعه اشاره کرد و گفت: در مطالعهای روی مردم یک
روستا که از کمبود آهن رنج میبردند مشخص شد آنها از گندم تولیدی

خود استفاده میکنند که میزان آهن پایینی دارد.

بازرگان با بیان اینکه در حال حاضر غذا در جهان به عنوان دارو
شناخته میشود بنابراین آلوده نبودن آن دارای اهمیت است، خاطرنشان
کرد: آمار مصرف کود در کشور به ویژه در سالهای ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰

فاجعه آمیز است که یکی از دلایل آن افزایش قیمت آنهاست.

بازرگان در بخشی دیگر از سخنان خود اضافه کرد: در ایران به جای
چرخه مداوم خاک به معدنکاوی میپردازیم به این معنی که آهن، فسفر



و سایر مواد مغذی خاک استخراج شده بدون اینکه با تدبیری دوباره
به خاک برگردد. همچنین گفتنی است بر اساس آمار جهانی یک سوم
محصولات از بین رفته و تبدیل به زباله میشوند که خود منجر به
ایجاد گازهای گلخانهای در دنیا شده است. از این رو چاره اندیشی

برای برگشت مواد زائد به طبیعت اهمیت زیادی دارد.

او گفت: هنگامی که به حجم تولیدات کشاورزی افتخار میکنیم باید به
فکر فقر خاک هم باشیم و برای آن برنامههایی تدوین کنیم. همین
موضوع بهانهای بود تا برای بهره برداری پایدار از اراضی، کشورها

شعار «امنیت غذایی از خاک آغاز می شود» برگزینند.

بازرگان در پایان سخنان خود توصیه کرد: تغییر رژیم غذایی مبتنی
بر گیاهخواری ضرورت امروز است و اینکه بدانیم دنیا از کشاورزی

پایدار عبور و به سوی کشاورزی احیاکننده حرکت کرده است.

سرویس خبری: کشاورزی

منبع: مهر

منـابع ژنتیکـی، ضـامن پایـداری
تولید غذا در کشور است
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 رییس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی گفت: حوزه منابع
ژنتیکی در تضمین پایداری تولید غذا موثر بوده اما با بیمهری و

بیتوجهی مواجه شده است.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی(اگروفودنیوز)، به نقل
از وزارت جهاد کشاورزی، کامبیز بازرگان در آیین بزرگداشت روز
جهانی تنوع زیستی و اولین جشنواره ملی منابع ژنتیکی کشاورزی و
منابع طبیعی افزود: توسعه در دنیا قدمت طولانی دارد اما مسأله
پایداری حدود ۴۰ سال است در ادبیات توسعه در دنیا بروز پیدا کرده

است.

وی با بیان این که اقدامات اجرایی بدون توجه به پژوهش ممکن است
لزوما در مسیر توسعه پایدار نباشد به همین دلیل در موارد متعدد
با شکست مواجه میشود، اذعان کرد: ما امروز اگرچه می گوییم به
جاهایی آبرسانی کرده ایم اما در پایداری تامین آب به مشکل خورده
ایم. آیا این نوع از توسعه، پایدار است؟ امروز در پایداری سلامت
مردم به مشکل خوردهایم و در پایداری تامین برخی اقلام غذایی نیز

به نظر می رسد به مرز هشدار رسیدهایم.

رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی افزود: در برخی
اقدامات آبرسانی بدون در نظر گرفتن شرایط منطقه عمل شده و امروز
یا چاهها خشک شده و یا سدها بدون آب مانده و با بروز خشکسالی،

پایداری آب با مشکل مواجه شده است.

وی دلیل این موارد را کم توجهی به پژوهش های کاربردی دانست و به
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تضعیف زیرساخت های تحقیقاتی کشور اشاره کرد.

بازرگان بیان داشت: پژوهش به عنوان راهنما و راهگشا، موضوعات را
بررسی و با مدارک مستند، راه را نشان میدهد؛ اگر با استناد به آن

مدارک اقدام می شد باید در احداث سد گتوند تجدید نظر می شد.

وی گفت: اگر حرکت های توسعه ای مبتنی بر نتایج تحقیقاتی صورت می
گرفت، نباید توسعه نیشکر در استان خوزستان اتفاق میافتاد.

معاون وزیر جهاد کشاورزی با بیان این که پژوهشهای کاربردی در
کشور ما مظلوم واقع شده است، تصریح کرد: در بین پژوهشهای کاربردی
حوزه تنوع زیستی و منابع ژنتیکی، بیش از باقی بخشها مورد بی مهری
واقع شدهاند؛ حوزه منابع ژنتیکی یکی از حوزههایی است که به شدت

در تضمین پایداری تولید غذا موثر است.

وی تصریح کرد: در سال ۹۳ قانون ذخایر ژنتیکی تصویب شد و در سال
۹۷، این قانون ابلاغ شد و در سال ۹۸ مرکز مدیریت منابع ژنتیکی
کشاورزی و منابع طبیعی در وزارت جهاد کشاورزی شکل گرفته است، این
مرکز در سال ۹۹ راه اندازی شد و در سال ۱۴۰۰ آیین نامه این قانون
با کمک تیم اجرایی، استادان و محققان دانشگاهی و پژوهشگران مصوب
و توسط هیأت وزیران ابلاغ شد و در حال حاضر کارشناسان ما برای
بهبود هرچه بیشترآن دستورالعمل های مربوطه را با دقت دردست اقدام

دارند.

فاز ۳ کار آزمایی بالینی واکسن رازی کوو
پارس در انتظار مجوز سازمان غذا و دارو

رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی ادامه داد: واکسن
رازی فاز ۱ و ۲ کارآزمایی بالینی را طی کرده اما بازهم این مؤسسه

در انتظار مجوز نهاد مربوطه است.

وی افزود: اگر به دنبال توسعه پایدار و قدرت برای کشور هستیم
باید از بخش تحقیقاتی حمایت شود همانطور که در جهان مسیر توسعه

پایدار با توجه ویژه به پژوهش های کاربردی پیش میرود.

بازرگان از رویکرد وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به تحقیقات
کاربردی هم انتقاد کرد و گفت: متاسفانه این وزارتخانه به وزارت

آموزش عالی برگشته است.



 در پایان این مراسم از پیشکسوتان، محققین و پژوهشگران عرصه
منابع ژنتیکی و زیستی توسط معاون وزیر و رئیس سازمان تحقیقات،

آموزش و ترویج کشاورزی با اهدا لوح یابود تجلیل شد.

سرویس خبری: کشاورزی

ایران چهارمین تولیدکننده کیوی
جهان است

رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی گفت: ایران مقام
چهارم تولید کیوی را در جهان دارد و تولید این میوه از نظر

صادرات، ارزآوری و سود اقتصادی برای کشاورزان مهم است.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی(اگروفودنیوز)، به نقل
از وزارت جهاد کشاورزی کامبیز بازرگان در بازدید از ایستگاه
تحقیقات کشاورزی آستارا افزود: ایران مقام چهارم تولید کیوی را
در جهان دارد و تولید این میوه از نظر صادرات، ارزآوری و سود

اقتصادی برای کشاورزان مهم است.

وی اضافه کرد: نباید اراضی مولد، از چرخه تولید خارج شود و باید
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با حمایت از کشاورزان برای تولید کیوی از تغییر کاربری اراضی
کشــاورزی جلــوگیری شــود و خوشبختــانه بــا اســتقبال کشــاورزان و

بهره وری خوب آب، باغات کیوی در گیلان در حال توسعه است.

بازرگان با اشاره به نقش سازنده مراکز تخصصی تحقیقات کشاورزی بر
توسعه و بهره وری این بخش، گفت: ۲۰ مؤسسه تخصصی تحقیقاتی، ۳۴
مرکز تحقیقات استانی و ۳۷۴ ایستگاه تحقیقات کشاورزی در کشور

فعالیت میکنند.

وی ادامه داد: از سال ۱۳۰۹ ایستگاه تحقیقات کشاورزی آستارا فعال
شده و با توجه به محدودیتهای اعتباری، نیازمند توجه بیشتر است و
در بازدید اخیر معاون باغبانی وزارت جهاد کشاورزی و در بازدید

امروز برای توسعه این ایستگاه برنامه ریزی شد.

غلامرضا مرحبا نماینده مردم آستارا در مجلس شورای اسلامی نیز در
این بازدید گفت: انتظار داریم ایستگاه تحقیقات کشاورزی آستارا با
ترویج علم و نوآوری در تولید محصولاتی نظیر کیوی و فندق نقش آفرین

باشد.

وی افزود: طرحهای پژوهشی این ایستگاه تحقیقاتی باید به خوبی اجرا
شود تا کشاورزان از آموزههای علمی و تحقیقاتی استفاده کنند و

خسارتها کاهش و بهره وری کشاورزی افزایش یابد.

سرویس خبری: کشاورزی

مهمترین وظیفه در بخش کشاورزی
تامین امنیت غذایی است
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معاون وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج
کشاورزی گفت: بخشی از امنیت غذایی به تولیدات کشاورزی مربوط
میشود و بر همین اساس مهمترین وظیفه در بخش کشاورزی فعالیت در

حوزه تامین امنیت غذایی کشور است.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی (اگروفودنیوز)، کامبیز
بازرگان روز دوشنبه در آیین تکریم و معارفه رئیس جدید موسسه
تحقیقات کشاورزی دیم کشور که ستاد مرکزی آن در مراغه مستقر است،
افزود: کشاورزی بر چهار پایه مهم منابع، سرمایه، منابع انسانی و

دانش استوار میباشد و در سه پایه ابتدایی دچار محدودیت هستیم.

وی با اشاره به اینکه طی پنج سال گذشته پنج درصد از سرمایهگذاری
دولت به بخش کشاورزی اختصاص یافته، بیان کرد: در کشورمان دانش به

کمک سه پایه قبلی کشاورزی آمده است.

وی با تاکید بر اینکه بالای ۹۰ درصد تولیدات کشاورزی دنیا از طریق
کشاورزی دیم تامین میشود، اظهار داشت: در ایران بخش اعظم کشاورزی
به صورت آبی انجام میشود و در زمینه استفاده از منابع آبهای

زیرزمینی زیادهروی کردهایم.

وی اظهار داشت: بر اساس اطلاعات و آمار از یک سو مناطق مرکزی کشور
دچار کمآبی است و از طرف دیگر نیز میخواهیم به ضریب خواتکایی

برسیم؛ در نتیجه باید به کشاورزی دیم بیش از پیش توجه کنیم.

وی با اشاره به اینکه میانگین بارندگی در دنیا بالای ۶۰۰ میلیمتر
و بیشتر از میانگین بارندگی ایران است، بیان کرد: برخی کشورها که
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شرایط مشابه ایران را دارد با تکیه بر دانش کشاورزی از ضریب
بیشتر تولید در واحد سطح برخوردار است.

بازرگان ضمن تاکید بر اینکه موسسه تحقیقات کشاورزی دیم کشور با
هدف افزایش ضریب تولید در واحد سطح ایجاد شده است، اضافه کرد:
این موسسه قرار بود مرکز «ایکاردا» باشد و تحقیقات بینالمللی
مناطق خشک دنیا در مراغه انجام شود که به نا به دلایلی تحقق

نیافت.

 رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی ادامه داد: این
سازمان ۲۰ موسسه تحقیقاتی دارد و تنها موسسهای که به سیستم
کشاورزی میپردازد همین موسسه تحقیقات کشاورزی دیم بوده و دیگر

موسسههای این سازمان منابعمحور، محصولمحور یا موضوعی است.

وی موسسه تحقیقات کشاورزی دیم را از مهمترین موسسههای سازمان
تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی عنوان کرد و اظهار داشت: برای
اختصاص ردیف بودجه مستقل این موسسه و توسعه روزافزون آن تلاش

میشود.

وی با تاکید بر اینکه موسسه تحقیقات کشاورزی دیم طی سالهای اخیر
در زمینه بهنژادی، حبوبات، گیاهان جدید علوفه و غلات و ضریب نفوذ
ارقام جدید خوب رشد کرده، ادامه داد: اکنون تمام دیمزارهای غرب

کشور چشم امید به دستاوردهای این موسسه دوخته است.

مدل تحقیق برای توسعه مورد توجه قرار گیرد

رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی گفت: مدل تحقیق برای
توسعه باید تا مزارع از سوی این موسسه مورد توجه قرار گیرد و
موانع پیشرو پله به پله برداشته شود که این امر به مشارکت مدیران

سطح کلان نیاز دارد.

بازرگان اظهار داشت: پژوهشگران این موسسه در کنار تحقیق فنی باید
پژوهشهای اجتماعی و اقتصادی هم توجه داشته و به نوعی نگرش سیستمی

داشته باشد.

وی اضافه کرد: کار پژوهشی در مدل جدید منحصر به دیوارهای این
موسسه نیست و نتایج پژوهشها باید تا مزرعه و حصول نتیجه دنبال

شود.

وی افزود: موسسه تحقیقات کشاورزی دیم باید رهبری حل مسائل



کشـاورزی را در دسـت بگیریـد و بـه جـای موسسـهمحوری، بـه صـورت
مسئلهمحوری حرکت کند.

بر اساس این گزارش، در این آیین از تلاشهای «صابر گلکاری» در
موسسه تحقیقات کشاورزی دیم کشور که در مراغه استقرار دارد،
قدردانی و «خشنود علیزاده» به عنوان رئیس جدید این مرکز معرفی
شد؛ چندی پیش نیز «گلکاری» به ریاست پژوهشگاه بیوتکنولوژی

کشاورزی منصوب شده بود.

بخش ستادی موسسه تحقیقات کشاورزی دیم کشور در مراغه و معاونت آن
در کرمانشاه قرار دارد؛ این موسسه دارای پنج ایستگاه اصلی در

مناطق مختلف کشور است که نماینده آن اقلیم به شمار میرود.

ایستگاه تحقیقاتی «مراغه» نماینده اقلیم سرد، ایستگاه «قاملو» در
کردستان نماینده اقلیم بسیار سرد، ایستگاه «سرارود» در کرمانشاه
به عنوان نماینده اقلیم معتدل سرد، ایستگاه گچساران در کهکیلویه
و بویراحمد نماینده اقلیم گرمسیری و ایستگاه «شیروان» در خراسان

شمالی نماینده اقلیم معتدل سرد و فراخشک است.

سرویس خبری: کشاورزی

موانـع اجـرای ۲۸ پـروژه مشـارکت
کشــاورزی ایــران و چیــن بایــد

برطرف شود
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رییس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی بر رفع موانع همکاری
های تحقیقاتی در زمینه ۲۸ پروژه مشترک بخش کشاورزی میان ایران و

چین تاکید کرد.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی (اگروفودنیوز)، به نقل
از وزارت جهاد کشاورزی، کامبیز بازرگان در حاشیه نخستین سمپوزیوم
بینالمللی مشترک میان سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی و
آکادمی علوم کشاورزی یانان چین که امروز به صورت مجازی برگزار
شد، اظهار داشت: یکی از موانع موجود در اجرای ۲۸ پروژه مشترک
کشــــاورزی بیــــن دو کشــــور مربــــوط بــــه جابجــــایی و

تبادل ژرم پلاسم های گیاهی است.

وی افــزود: تبادل ژرم پلاســم های گیاهی در پروتکلهــای بینالمللــی
شرایط خاصی دارد و بحثهای مالکیت معنوی در این زمینه مطرح است و
با توجه به این که دو کشور قرار است از ژرم پلاسم های گیاهی

یکدیگر استفاده کنند، بنابراین میتوانیم به توافق برسیم.

بازرگـان از ورود ۸ رقـم جدیـد چـای از کشـور چیـن در قـالب ایـن
همکاریهای مشترک تحقیقاتی خبر داد و گفت: ما با محدودیت تنوع
ارقام چای مواجه هستیم هر چند که امسال برای نخستین بار دو رقم

جدید داخلی معرفی کردیم.

وی با بیان این که چین در حوزه چای کارهای تحقیقاتی زیادی انجام
داده و دارای تجارب حائز اهمیتی است، اظهار داشت: با وارد کردن ۸
رقم چای از این کشور و انجام کار تحقیقاتی مشترک بر روی آن
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میتوانیم از تجارب چین بهره ببریم.

معاون وزیر جهاد کشاورزی دانههای روغنی، گندم، کرم ابریشم،
گیاهان زینتی و قارچهای خوراکی را از دیگر پروژههای مشترک میان

این سازمان با آکادمی علوم کشاورزی یانان چین عنوان کرد.

وی افـزود: در مـورد گنـدم بـر روی عملکـرد تولیـد و مقـابله بـا
بیماریها و تنشهای موجود، در حوزه دانههای روغنی نیز در زمینه
ارقام جدید و مسائلی همچون غدهبندی گیاه سویا در برخی مناطق و در
مورد کرم ابریشم در خصوص بیماری پبرین و مبارزه بیولوژیک با آفات
توت و آفاتی که به کرم ابریشم صدمه میزند، کار تحقیقاتی مشترک

انجام خواهیم داد.

بازرگان همچنین از اخذ بورسیه برای اعزام پنج محقق و دانشمند
ایرانی به چین خبر داد و اذعان داشت: این پنج محقق و دانشمند به
مدت یکسال در آکادمی علوم کشاورزی یانان چین مستقر خواهند شد و
در حوزههایی همچون گندم، دانههای روغنی، گل و گیاهان زینتی،

قارچهای خوراکی، چای و کرم ابریشم تحقیق خواهند کرد.

وی با بیان این که چین در بخش کشاورزی پیشرفتهای خوبی داشته و به
رغم جمعیت زیاد توانسته است در تولید برخی از محصولات کشاورزی به
خودکفایی برسد، گفت: ما ساختار کشاورزی چین را بررسی کردیم و از
این رو در سفری که یکسال و نیم گذشته به اتفاق وزیر جهاد کشاورزی
از ایــن کشــور داشتیــم، تفــاهم نــامهای را بــا آکــادمی علــوم
کشاورزی یانان چین برای انجام پروژهای تحقیقاتی مشترک در بخش
کشاورزی منعقد کردیم و سمپوزیوم امروز نیز در راستای رفع موانع

همکاریهای تحقیقاتی دو کشور برگزار شد.

بازرگان ادامه داد: شیوع ویروس کرونا موجب شد چند ماه در پیشرفت
همکاریهای تحقیقاتی دو کشور تأخیر ایجاد شود، اما امیدواریم با
استفاده از واکسن، این بیماری آرام بگیرد و بتوانیم همکاریها را

سرعت بدهیم.

وی با اشاره به این که در بخش کشاورزی ایران، چالشهای متعددی
وجود دارد، اظهار داشت: رفع این چالشها از مسیر دانش و دستیابی
به یافتههای نوین میگذرد و کشورهایی که پیشرفتهای کشاورزی

داشته اند، بر کسب دانش تمرکز کرده اند.

سرویس خبری: کشاورزی
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معـاون وزیـر جهـاد کشـاورزی خـبر
ــی ــدی معرف ــد ۴۰۰ درص داد؛ رش

ارقام جدید گیاهی

معاون وزیر جهاد کشاورزی از رشد بیش از ۴۰۰ درصدی معرفی ارقام
جدید گیاهی طی هفت سال اخیر خبر داد.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی، کامبیز بازرگان در
پنجمین جشنواره معرفی ارقام گیاهی با اشاره به اینکه در طول حدود
۹۰ سال گذشته بیش از ۷۰۰ رقم گیاهی داخلی در کشور معرفی شده است،
گفـت: در سازمـان تحقیقـات، آمـوزش و ترویـج کشـاورزی ۸ مؤسسـه و
پژوهشگاه به طور تخصصی با موضوع اصلاح ارقام و معرفی ارقام جدید
گیاهی ارتباط دارند، ضمن اینکه برخی مؤسسات نیز به طور غیرمستقیم

در این زمینه با ما همکاری میکنند.

رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی با اشاره به اینکه
در حوزه معرفی ارقام گیاهی باید به چهار محور توجه کنیم، افزود:
اولین محور در این زمینه، کمیت است یعنی تعداد ارقام جدیدی که
معرفی میکنیم و در مرحله بعد کیفیت این ارقام مهم است که ما چطور
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ارقامی را معرفی میکنیم.

وی محور سوم را توجه به طبقات بذری، تکثیر و توزیع به روش
سیستماتیک اعلام کرد و گفت: محور چهارمی که باید مورد توجه قرار

گیرد نیز بحث نفوذ است.

معاون وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به اینکه در حوزه کمیت ما با
رشد قابل توجهی مواجه بوده ایم، گفت: به ویژه در دو دولت اخیر
جهش خوبی در این زمینه اتفاق افتاده به طوری که در سال ۹۲ ما ۱۱
رقم گیاهی جدید معرفی کرده بودیم اما امروز ۴۹ رقم گیاهی جدید
معرفی میشود که با رشدی بیش از ۴۰۰ درصد در این زمینه مواجه

هستیم.

بازرگان با اشاره به اینکه ظرفیت تولید ملی در حوزه ارقام گیاهی
باید در سبد بهره برداران جهش قابل توجهی داشته باشد، تصریح کرد:
معرفی ارقام جدید منجر به افزایش تولید و در نتیجه کاهش واردات
میشود. به عنوان مثال در میان ارقام معرفی شده ما یک رقم جو
داریم که ۴۰۰ تا ۵۰۰ کیلوگرم نسبت به شاهد خود افزایش عملکرد
داشته که این به معنای ۵۰۰ تا ۶۰۰ کیلوگرم افزایش تولید جو در

مزارع است.

سرویس خبری: کشاورزی

معــاون وزیــر جهــاد کشــاورزی:
کرمـان پرچمـدار تولیـد پسـته در

کشور است
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معاون پژوهش و فناوری سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی
وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه کرمان پرچمدار تولید پسته در

کشور است گفت: باغبانی در این استان مزیت نسبی در کشور دارد.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی، کامبیز بازرگان روز
چهارشنبه در دیدار با استاندار کرمان افزود: تناژ محصولات زراعی
در کشور بیشتر باغبانی است اما محصولات باغبانی با توجه به جایگاه
صادراتی و ارزش افزوده ای که دارند، مزیت نسبی ویژه ای برای کشور

دارد.

وی ادامه داد: زعفران، پسته، زرشک و عناب از جمله محصولاتی هستند
که جایگاه ویژه ای در صادرات دارند و استان کرمان در این زمینه

دارای اهمیت ویژه ای است.

معاون پژوهش و فناوری سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی
وزارت جهاد کشاورزی همچنین با اشاره به اینکه موسسه سرم سازی
رازی بـا پنـج شعبـه کـه یکـی از آن هـا در کرمـان قـرار دارد از
افتخارات کشور است تصریح کرد: شعبه موسسه تحقیقات سرم سازی رازی
حدود ۸۰ درصد واکسن دام و طیور و حتی بخشی از واکسن انسانی را

تولید می کند.

وی اظهار داشت: مجموعه تحقیقاتی کالبدی در وزارت جهاد کشاورزی
مانند سایر وزارتخانه ها وجود دارد که در این مجموعه حدود ۹ هزار
نفر در کل کشور مشغول به فعالیت هستند و حدود ۲ هزار و ۳۰۰ نفر

اعضای هیات علمی دارد.
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بازرگان با بیان اینکه ۲۰ موسسه و ۳۴ مرکز تحقیقات در حوزه های
مختلف در استان های کشور راه اندازی شده است تصریح کرد: در این
مراکز همکاری های مناسبی برای پیشبرد اهداف استان ها صورت می

گیرد.

وی ادامــه داد: همچنیــن در ایــن زمینــه همکــاری هــای خــوبی بــا
دانشگاهیان صورت گرفته است که البته مجموعه تحقیقاتی که در حوزه
کشاورزی انجام می شود باید پیشرو باشد و نوگرایی در آن صورت

گیرد.

معاون پژوهش و فناوری سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی
وزارت جهاد کشاورزی گفت: نوگرایی در تحقیقات کشاورزی را وابسته
به امکانات، تجهیزات و اراضی است و پژوهش باید نوگرا باشد،
بنابراین برای تحقق این امر نیازمند تجهیزات و امکانات نو هستیم.

وی همگرایی در تخصص ها  را مهم ترین راهکار بهبود وضعیت صادرات
دانست و بیان کرد: بازارهای هدف صادراتی باید با بررسی و در نظر
گرفتن سلایق تقویت شود تا ارزآوری خوبی برای کشور به ارمغان آورد.

سرویس خبری: کشاورزی

معاون وزیر جهاد کشاورزی تأکید
کـرد: ضـرورت صـیانت از کـاربری
اراضـی کشـاورزی در اسـتان هـای

شمالی
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معاون وزیر جهاد کشاورزی با تأکید بر ضرورت صیانت از کاربری
اراضی کشاورزی در استان های شمالی، گفت: برای استفاده حداکثری

ظرفیت کشاورزی باید کاربری زمین ها حفظ شود.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی، به نقل از خبرگزاری
مهر، کامبیز بازرگان شامگاه یکشنبه در دیدار با استانداری گیلان
با اشاره به نقش استانهای شمالی در تأمین مواد غذایی در کشور،
بیان کرد: در بخش تحقیقات و پژوهش در حوزه تولیدات کشاورزی،

تلاشهای خوبی صورت گرفته است.

وی بر ضرورت صیانت از کاربری اراضی کشاورزی بویژه در استانهای
شمالی تأکید و خاطرنشان کرد: برای استفاده از حداکثر ظرفیت
کشاورزی ایران، حفظ کاربری زمینهای کشاورزی به پایداری تولید کمک

میکند.

راهبردهای تحقیقات کشاورزی باید به سمت کاربردی شدن حرکت کند

اســتاندار گیلان در ادامــه بــا اشــاره بــه اینکــه پشتیبــانی از
رویکردهای فناورانه، موجب تولید پایدار و حفظ محیط زیست میشود،
اظهار کرد: راهبردهای تحقیقات کشاورزی باید به سمت کاربردی شدن

طرحهای پژوهشی و در راستای رفع چالشها هدایت شود.

ارسلان زارع به وجود اراضی مستعد کشاورزی در استان و ظرفیتهایی
برای توسعه کشت گلخانهای در گیلان اشاره و تأکید کرد: به منظور به
دست آوردن ارزش افزوده از محصولات کشاورزی، باید بسترسازیهای لازم

برای ایجاد صنایع تبدیلی و تقویت آن صورت گیرد.
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وی تشکیل زنجیره تولید در عرصه کشاورزی را موضوعی مهم عنوان کرد
و گفت: مجموعه این اقدامات، باید در جهت فراهم کردن شرایط صادرات

محصولات این بخش باشد.

سرویس خبری: استان ها

تــا ســال ۱۴۰۵ رخ خواهــد داد؛
خوداتکـایی ۵۰ درصـدی در تولیـد

بذر سبزی و صیفی گلخانهای

رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی گفت: تا پایان سال
۱۴۰۵ در تولید بذر سبزی و صیفی گلخانهای به ۵۰ درصد خوداتکایی می

رسیم.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی، به نقل از وزارت جهاد
کشاورزی، کامبیز بازرگان، معاون وزیر و رئیس سازمان تحقیقات،
آموزش و ترویج کشاورزی در ارتباط تصویری با برنامه روی خط شبکه
خبر با بیان اینکه بذر و نهال به عنوان هسته اولیه تولید گیاهان
زراعی و باغی بسیار با اهمیت در کشور هستند، اظهار داشت: در کشور
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سالانه حدود ۲ میلیون تن بذر و حدود ۵۰ تا ۶۰ میلیون اصله نهال
لازم است.

وی افـزود: سلامـت، تأییـد و گـواهی بـذر و نهـالی کـه در اختیـار
کشاورزان قرار میگیرد، تضمین کننده کمیت و کیفیت تولید کشاورزان

در انتهای فصل کشت است.

معاون وزیر جهاد کشاورزی تصریح کرد: سازمان تحقیقات، آموزش و
ترویج کشاورزی رویکرد جدیدی را در پیش گرفته و بخشی از ظرفیتهای
ایستگاههای دولتی را به طرحهای مشارکتی با سرمایهگذاری بخش خصوصی
در زمینه افزایش تولید بذر و نهال گواهی شده و شناسنامهدار
اختصاص داده است؛ از جمله این موارد بزرگترین طرح کشت یکنواخت
زعفران کشور در صد هکتار در ایستگاه تحقیقات کشاورزی شاهرود است

که با مشارکت سرمایهگذاری بخش خصوصی کلید خورده است.

رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی افزود: طرح تولید و
تجاری سازی بذر ارقام تولید داخل اسفناج، نشای پیوندی صیفیجات و
به طور ویژه خربزه، دانش فنی پیاز، خربزه خارطونی، کاهوی رقم
ستاره و همچنین طرح کاشت نهالهای مثمر و غیرمثمر شناسنامه دار و
با همکاری مؤسسه تحقیقات باغبانی، مؤسسه تحقیقات خاک و آب وزارت

جهاد کشاورزی و سرمایهگذاری بخش خصوصی در حال انجام است.

معاون وزیر جهاد کشاورزی ادامه داد: از حدود ۲ میلیون تن بذر
مصرفی کشور حدود یک و نیم میلیون تن بذر گندم و جو است که ۱۰۰
درصد در تولید آن خودکفا هستیم، اما در مقابل در برخی محصولات
دیگر بذرها وارداتی است و وابستگی داریم که مهمترین آن بذر سبزی،
صیفی و تولید گلخانهای در فضای محصور است که ۹۸ درصد آن وارداتی
است و برای تولید داخلی آن برنامهای با معاونت علمی ریاست جمهوری

تدوین شده است.

رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی گفت: مقرر شده تا
انتهـای سـال ۱۴۰۱ خوداتکایی مـان در تولیـد بـذر سـبزی و صـیفی
گلخانهای از ۲ درصد فعلی به ۲۰ درصد برسد و تا پایان سال ۱۴۰۵ به

۵۰ درصد خوداتکایی برسیم.

سرویس خبری: کشاورزی
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معاون وزیر جهاد کشاورزی: نفوذ
دانـش در بخـش کشـاورزی مهمتریـن

عامل رشد این بخش است

معاون وزیر جهاد کشاورزی و رییس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج
کشاورزی کشور گفت: نفوذ دانش در بخش کشاورزی مهمترین عامل رشد و

ارتقای این بخش است تا بهرهوری بیشتر تقویت شود.

کامبیز بازرگان روز پنجشنبه در حاشیه بازدید از طرح مشارکتی کاشت
۱۰۰ هکتاری زعفران در مرکز تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی
شاهرود به خبرنگار ایرنا اظهار داشت: در بخش کشاورزی محدودیت
منابع، سرمایه در گردش برای بهرهبرداران وجود دارد اما با نفوذ
دانش می توان اثر این ۲ محدودیت را کم کرده و بهره وری بخش

کشاورزی را بیش از پیش تقویت نمود.

وی توسعه و نفوذ دانش در بخش کشاورزی برای ارتقای آن به کشاورزی
دانش بنیان را ماموریت اصلی این سازمان برشمرد و افزود: در این
مسیر محدودیت های عدیده ای ازجمله سطح سواد، دانش و آگاهی اولیه

کشاورزان که مبنای پذیرش این دانش نوین است، وجود دارد.
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بازرگان وضعیت اقتصادی و سطح مالکیت را هم ازعوامل محدود کننده
پذیرش دانش توسط کشاورزان خواند و تصریح کرد: باید کشاورزی از
حالت کوچک مقیاس معیشتی گذر و به کشاورزی توسعه یافته در کشور

برسد.

رییس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی با بیان اینکه
درهمین راستا طرح مشارکتی با سرمایه گذاران هدف گذاری شد، ابراز
داشت: با هدف تشویق سرمایه گذاران به بخش کشاورزی و ایجاد انگیزه
در ارتقای هدفمند کشاورزی دانش بنیان برنامه ای تدوین شد تا
مراکز تحقیقات و آموزش کشور اراضی و امکانات خود را در چارچوب
قرار داد مشارکت با بخش خصوصی به مدت ۱۰ سال بدون انتقال مالکیت

قرار داده و منافع این طرح مشارکتی تقسیم گردد.

وی ادامـه داد: در ایـن طـرح تمـامی امکانـات از جملـه آب، زمیـن
آزمایشگاه و ساختمان ها در اختیار سرمایه گذار قرار داده شده تا

برای طرح های فناورانه بخش کشاورزی مورد استفاده قرار گیرد.

بازرگان حمایت کامل از سرمایه گذاری دانش بنیان در بخش کشاورزی
را اولویت کار این سازمان خواند و اظهار داشت: بر اساس مصوبه این
سازمان مراکز تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی کشور، دانش و
فناوری اعضای هیات علمی، محققان و کارکنان را برای توسعه کشاورزی

دانش بنیان در اختیار سرمایه گذار قرار می دهد.

وی از اجرای  ۱۰ طرح مشارکتی سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج
کشاورزی با سرمایه گذار در طی یک سال گذشته در کشور خبر داد و
گفت: طرح هایی در فهرست بررسی قرار دارد و تعدادی هم برای اجرا

در انتظار سرمایه گذار است.

بازرگان اجرای طرح مشارکتی در زمینه تولید بذر و نهال را ضروری
خواند و ابراز داشت: باید در جنبه های دیگر بخش کشاورزی مانند
اکو توریسم و استفاده از ظرفیت های جنگل ها، مراتع و گیاهانی که
محصول سالم به مردم ارائه می دهند، سرمایه گذار در این مسیر جذب

شود.

رییس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی افزود: طرح ویژه ای
که هدف اصلی بازدید امروز بود طرح مشارکتی بین بخش خصوصی و
مجموعه مرکز تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی شاهرود است که ۱۰۰

هکتار کاشت زعفران را شامل می شود.



معاون وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه این مزرعه بزرگترین مزرعه
کشت زعفران در کشور است، تصریح کرد:طرح کاشت زعفران در زمینه
توسعه کشاورزی دانش بنیان و کارآفرینی در سطح این شهرستان موفق
عمل کرده و توسعه این نوع طرح ها در دستور کار سازمان قرار دارد.

وی با اشاره به اینکه شهرستان شاهرود اولویت هایی در بخش کشاورزی
به ویژه در زمینه محصولات باغی از جمله زردآلو ، انگور و محصولاتی
چون چغندر قند و سیب زمینی دارد، افزود: مرکز تحقیقات، آموزش و
ترویج کشاورزی شاهرود فعالیت خوبی در زمینه تقویت دانش در بهره

برداران کشاورزی دارد.

بازرگان با بیان اینکه این مرکز از نظر برخی از محصولات مانند
زردآلو و انگور جایگاه ویژه ای در کشور دارد، ابراز داشت: فعالیت
مرکز شاهرود در زمینه مقابله با سرمازدگی و دستیابی به ارقام
جدید زردآلو که مقاومت به سرما دارند موجب شد تا امسال کشاورزان
خسارت کمتری از سرمازدگی و تگرگ ببینند و این فناوری ها باید

توسعه و ترویج پیدا کند.

وی با اشاره به اینکه کشور ما به طور انحصاری تامین کننده بالای
۹۰ درصد زعفران دنیا است، اظهارداشت: متاسفانه از ۱۰ درصد بازار
فروش دنیا سهم داریم که این امر نشان دهنده کم کاری در حوزه

فرآوری و بازاریابی است.

رییس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی افزود: باید زعفران
کاران در منطقه شناسایی و شناسنامه دار شوند و آموزش آنان  در
دوره های مداوم و همچنین توانمند سازی جامعه زعفران کاران، تکمیل

زنجیره تولید و فرآوری در دستور کار قرار گیرد.

امین امینی سرمایه گذار این طرح با اشاره به اینکه ظرفیت های
موجود در مجموعه مرکز تحقیقات جهاد کشاورزی شاهرود گفت: با کشت
۱۰۰ هکتاری زعفران در این مرکز بزرگترین طرح کاشت مکانیزه زعفران

در کشور اجرایی شد.

امینی با بیان اینکه اجرای این طرح از اوایل اردیبهشت ماه آغاز
شده است، اظهار داشت: تمامی ۱۰۰ هکتار به صورت مکانیزه کاشت می
شود، برنامه هایی برای برداشت سال دوم که دستکم ۲۰ درصد آن
مکانیزه خواهد بود در دستور کار است تا الگویی برای کشاورزان

کشور باشد.



وی با بیان اینکه در شهرستان شاهرود ۷۰ هکتار مزرعه کشت زعفران
وجود دارد، تصریح کرد: این مرکز آماده مشاوره، مکانیزه کردن کاشت
و خرید محصولات کشاورزان است تا سطح زیرکشت شهرستان هم ارتقاء

یابد.

سطح زمین های کشاورزی شاهرود ۱۸ هزار هکتار است که ۲۴ درصد از
زمین های کشاورزی استان است و سطح باغ های شهرستان هم ۱۴ هزار و

۵۰۰ هکتار است که ۳۲ درصد باغ های استان را شامل می شود.
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